LEI Nº. 112

Aprova a Planta de arruamento, loteamento e urbanismo da Cidade de Patos de Minas.

 O Povo do Município de Patos de Minas, Estado de Minas Gerais, por seus representantes, decretou e eu, em seu nome, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica aprovada a planta de arruamento, loteamento, e urbanismo da Cidade de Patos de Minas.

§ 1º - Ficam suspensos as construções e reconstruções, pelo prazo de seis meses (6) a contar da publicação desta lei, nos quarteirões 87, 79, 78A, 77, 61, 60, 59, 58, 51, 50, 49, 48.

§ 2º - O Snr. Prefeito Municipal contrará um tecnico em urbanismo para, dentro do prazo estipulado nº § 1º, apresentar planta e parecer sôbre o melhor modo de se aproveitar a área delimitada pelos 12 quarteirões descritos no parágrafo precedente.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

  Mando, portanto, a tôdas as autoridades, a quem o conhecimento e execução desta lei pertencer, que a cumpram e façam cumprir, tão inteiramente como nela se contém.

Prefeitura Municipal de Patos de Minas, 21 de Fevereiro de 1951.-

Jacques Correa da Costa - Prefeito Municipal